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חשון תשפ"הפרשת חיי שרהגליון ר"כ שנה ה'

מרבוה"ק זיע"א

פרשת חיי שרה 
ביטול והשתוות להשי"ת

ויהיו חיי שרה וכו' שני חיי שרה )כג, א(.

כך  תמימים  שהם  'כשם  עז(,  )פרשה  רבה  ובמדרש 
בחינת  יש  הנה  כי  הוא  הענין  תמימים'.  שנותיהם 
כי אם  ית"ש כאין,  ביטול, לבטל את עצמו לרצונו 
האדם מחזיק את עצמו ליש, הרי הוא בחינת גיאות 
כשיבוטל  אבל  בעולם.  לדור  יכולין  והוא  אני  ואין 
לרצון הבורא, אז אני את דכא, ]אמנם הענין ביטול 
הוא גם כן מעט ישות, דהא הוא יש בפני עצמו ורק 
נתבטל אצל רצון הבורא ית"ש[. אבל יש דרך אחר 
והוא, 'שויתי ה' לנגדי תמיד' שהוא לשון השתוות, 
שכל מה שעושה השי"ת הוא לטוב. שאין לו רצון 
שהשי"ת  ]שמחמת  ית"ש.  הבורא  רצון  רק  כלל, 
לו  שיש  'שויתי'  בבחינת  הוא  ע"כ  תמיד,  לנגדו 
ית"ש,  רצון הבורא  רצון כלל, רק  לו  ואין  השתוות 
)חמדת דוד( הוא רצונו[. וזהו עבודת הצדיקים כעת. 

שמירת שבת 
בכל  אברהם  את  ברך  וה'  בימים  בא  זקן  ואברהם 

)כד, א(.

ד'איהי  משום  'כל',  דמיתקרייא  לשבת  רומז  בכל 
הכולל  עם  בכל  אברהם  ואת  ברכאן',  דכל  מקורא 
בגימטריא שבת. ובא לרמז דקיים אברהם אבינו כל 
לאשמועינן  ואתא  תבשילין,  עירוב  ואפילו  התורה 
אפילו שבת, דכבר הקשו בספרים, דאי נימא דקודם 
מתן תורה היה לאבות דין בני נח, איך שמר אברהם 

את השבת, הלא בן נח ששבת חייב מיתה.

ואמר  לו',  אשר  בכל  'המושל  באליעזר  כתיב  וכן 
עניינן  אשר  זצוק"ל, דאותיות  אא"ז הדברי ישראל 
ערב שבת לפי שקודמות לאותיות שבת, אל"ף לפני 
ורי"ש  דשבת,  התוי"ו  לפני  שי"ן  דשבת,  הבי"ת 
לפני השי"ן דשבת, והוא רמז שקיים אברהם אבינו 

אפילו עירובי תבשילין ביום טוב שחל בערב שבת.

'בכל'  סמיכות  בטעם  לפרש  אפשר  זה  ולפי 
יצחק, לרמז  זיווגו של  לשליחות אליעזר במציאת 
בכלל  נמי  והוא  בשבת,  מותר  התינוקות  דשידוך 
חפצי שמים המותרים בשבת, כדאיתא בגמרא שבת 
דבשבת  זצוק"ל  ישראל  הדברי  אא"ז  ואמר  )קנ.(. 

ליכא מידי דרשות, אלא או מצוה או איסור, וחפצי 
שמים היינו מידי דמצוה, כמו שפירש רש"י לענין 
בטעמא  לומר  יש  ועוד  אומנות.  ללמדו  תינוקות 
דמילתא, דשבת היא בת זוגה של כנסת ישראל וכל 
עניינה שלימות, ואדם ללא אשה חשיב בלתי שלם 
)נחלת דן( ופלג גופא. 

השלמת חסד בגבורה
אותה הוכחת לעבדך ליצחק )כד יב(.

ופירש"י: ראויה היא לו שתהא גומלת חסדים וכדאי 
היא ליכנס בביתו של אברהם וכו', עי"ש. והק' כ"ק 

בביתו  ליכנס  להבין,  יש  דבאמת  זצוק"ל,  אאמו"ר 
של אברהם מפני גמילות חסדים שבה שפיר, אבל 
אותה הוכחת לעבדך ליצחק וראויה היא לו שתהא 
בהיפך  הוא  יצחק  הלא  אתמהה,  חסדים  גומלת 
'ופחד  נג(  )לא,  דכתיב  וכמו  הגבורה  הדין  מידת 
יצחק', וכזוה"ק )ח"א קלה.( 'מי ימלל גבורות ה' דא 
יצחק וכו', ועוד שם )קלז:( דיצחק הוא דינא קשיא 

דלעילא וכו' עי"ש ובכמה דוכתי כנודע.

על  הגוון  על  רק  היתה  יצחק  של  הדין  מידת  אכן 
הפיוט  כענין  מבחוץ,  העין  מראית  ולפי  השטחיות 
)תפילת הימים הנוראים( 'נאפד נקמה סתרו יושר', דרק 

הלבוש הוא דין ונקמה, אבל סתרו ופנימיותו הוא 
הדין  מידת  היה  שיצחק  אף  לכך  ורחמים,  יושר 
והגבורה, לא היתה זאת רק על תואר פניו וחצוניותו 
והיא  בגוויה.  גנוז  חסד  היה  שלו  בפנימיות  אבל   ,
דלעילא,  קשיא  דינא  דאיהו  הק'  הזוהר  כוונת 
דינא  היה  בלבושו  לו  ממעל  לעילא  רק  כלומר, 

קשיא, עכדה"ק.

ובפשטות אפשר לומר לאידך גיסא, דהיא הנותנת, 
עזר  לו  ראויה  דיצחק,  הדין  מידת  מחמת  דווקא 
כנגדו אשה גומלת חסדים, כי בזווג איש ואשה הנה 
הפכיים  טבעיים  ואשה  לאיש  שיש  באופן  דווקא 
עולה זיווגם יפה, ובפרט אם זה בחסד וזה בגבורה 
)אמרי אש( שהאחד משלים את השני. 

חשיבות מידת החסד
וירץ העבר לקראתה ויאמר הגמאיני נא מעט מים 

מכדך )כד, יז(.

ופירש רש"י ז"ל, לפי שראה שעלו המים לקראתה. 
ואמר: דלמה הצריך להמתין עוד על שאר הסימנים 
ידע  דבזה  לקראתה,  המים  שעלו  שראה  מאחר 
שהרי  לאברהם,  ההגונה  ממשפחה  שהיא  בוודאי 
אם  להבחין  רוצה  שהיה  ותירך  שמים.  יראת  היא 
של  בביתו  להיות  ראויה  דאז  חסדים,  גומלת  היא 
לאו  ואם  החסד.  איש  שהוא  ע"ה,  אבינו  אברהם 
בביתו  להיות  ראויה  אינו  יראת שמים,  היא  אפילו 

של אברהם אבינו ע"ה, עכדה"ק ודפח"ח. 
)הרה"ק רבי יחזקאל מקאזמיר זצוק"ל(  

לבוא לעולם האמת עם אמת
אז תנקה מאלתי כי תבוא אל משפחתי )כד, מא(.

והראשי תיבות אז תנקה מאלתי וכן הראשי תיבות 
יש  והענין  אמת.  אותיות  הוא  משפחתי  אל  תבוא 
לרמז כך, דידוע בשעה שנולד אדם משביעין אותו 
תהי צדיק וכו' כמאמר רז"ל )נדה ל:( עי"ש, והעיקר 
'ובא  )בתפילת  שאומרים  כמו  באמת,  שיהיה  הוא 
אמת  לעולם  וכשבא  אמת',  תורת  לנו  'ונתן  לציון'( 

ותורת אמת בידו אז הוא נקי מן השבועה האמור. 
אל  תבוא  כי  מאלתי  תנקה  אז  ואמר  שמרמז  זהו 
משפחתי, היינו כי תבוא אל עולם אמת עם האמת 
כנ"ל, אז תנקה מהשבועה האמור כנ"ל, ודו"ק והבן.
)דברי ישראל(  

מיתרי הלב האדיש
ראיתי אותו שם, כרגיל, יושב. ידו הימנית אוחזת בקשת, ידו השמאלית בכינור, 

הסנטר תומך גם הוא.

נימים  מעירים  מרטיטים,  צלילים  משמיעים  כמכושפים.  נעו  הם  והמיתרים, 
חבויים בסתרי הנשמה. אי אפשר להתעלם, בלתי אפשרי שלא להזיל דמעה.

והזלתי. עובדה שמשך דקה וחצי טושטשו עיניי במסך של רטיבות.

הכנר הזה. הוא כה אומן!

והוא לא היחיד כאן, על במת התזמורת המורחבת שהתכנסה כאן במיוחד לכבוד 
חתונת הפאר.

את  נושף  ריאותיו,  סימפוני  ואת  אצבעותיו  את  מניע  החצוצרן,  יושב  לצידו 
הצלילים המענגים והמעוררים ביותר.

נוסף  מרבד  שהשלימה  האקוסטית  והגיטרה  ההקשה,  וכלי  העדינים,  והתופים 
במנגינה. וחליל הצד שהרעיד את הלב בקסמו שובה הלב, והקלרינט שחתך עד 

למעמקי הנשמה.

לא שיר פשוט הם מנגנים כעת. א הייליגע ניגון.

כפסנתר  הגדולה  הבשר  אומצת  ואת  מזלגותיהם  את  שומטים  כולם  הנוכחים 
הכנף שעל הבמה. איש איש בתורו מתנועע, עוצם עיניים, זונח את הבלי העולם 
הקודש  בתווי  דבק  נמצא,  הוא  היכן  שוכח  המפואר,  האולם  את  הממלאים 

שהולחנו לפני יותר ממאתיים וחמישים שנים, לא נס ליחם עד עצם היום הזה.

מקומם,  על  קופאים  הם  גם  המאחלים  המאחלים,  את  עוזבים  המחותנים 
המלצרים עוצרים את חלוקת המנות, הילדים מפסיקים להתרוצץ. הניגון שבה 

את הכול.

ואני, אני מוצא זמן להתבונן עליו.

על הכנר ההוא. האומן בעל השם.

אינני יודע אם יהודי הוא. נראה כמו עולה מחבר העמים, שער ארוך כסוף אסוף 
בדומיה בגומיה. לבוש בחליפת סט, יחד עם כל התזמורת.

הידיים שלו מנגנות. הסנטר גם הוא כפוף על הכינור.

אבל הלב? הנשמה? הוא נראה מנותק. לא נמצא כאן. השיר הזה לא נוגע בו.

וזה מוזר.

כי זו לא שיחת התעוררות בשפת היידיש. גם לא 'גראמען' שבכדי להתרגש יש 
להכיר את הסב שעליו נכתבו השורות.

זהו ניגון! זהו שפת הלב והנשמה!

ומי בעולם לא מבין בתווים?! איך ייתכן שהוא, דווקא הוא מכולם, שללא ספק 
הינו אחד האומנים המובילים בהרכב, שרזי המוזיקה ונימי הרגש החבויים גלויים 

לפניו - הוא מנותק מכל הסיפור?

הוא  המרטיטים,  הסולו  בקטעי  כולם  את  שמעורר  הניגון,  את  שמשמיע  הוא, 
מנותק? אפילו לא עוצם עיניים? אדיש?

ואז הבנתי.

הבנתי את ההבדל.

בין כל הנוכחים באולם, שבאו להיות חלק, שמבקשים להיות חלק, לבינו - שרק 
מחפש להרוויח את אלף ומאתיים השקלים שלו - ולהתקדם הלאה.

הוא לא רוצה את ההתרגשות. הוא לא מחפש להתחבר. הוא מעוניין לעמוד מן 
הצד.

ומשכך, גם הניגון המעורר ביותר - לא יעזור כאן. הצלילים הקסומים ביותר - לא 
ישכנעוהו להצטרף למעגל הקסם.

הוא לא רוצה להיות חלק.

על המנגינה הקסומה  גם  ובאיזה הקשר, אבל פתאום חשבתי  יודע מדוע,  ולא 
של 'יודעי תורתך'.

ובאותו רגע החלטתי, לא עוד:

מהיום, אני חלק מהמנגינה!

בשבילי המערכת עלי דשא

ליקט וערך הרב יצחק קרימלובסקי



ב 

הנה  העולם,  בבריאת  השי"ת  פלאי  גודל  להשכיל   .1
בגמרא )ברכות נט.( מייתינן כמה שיטות אמוראים מה הם 
הברית  בספר  מש"כ  אעתיק  הדברים  ולבאר  הרעמים, 
האחרונים  החוקרים  דעת  בני  לך  אגיד  ועתה  וז"ל  פי"ג 
לפעמים  תהוה  כאשר  הוא  הדבר  שסיבת  אמרו  והם  בו 
ויבש העולה מן הארץ אשר מעורב בו  העננים מאד חם 
חלקי גפריית, הנה זאת חקרנוה כן היא ואמת הדבר, כי 
הבחנה,  ובמעט  להכיר  בקל  ימצא  דבר  על  משכיל  כל 
להפריד ענני הרעם מענני הגשם בזולת הרעם, כי העבים 
הגפריית  כעורב מחמת חלקי  יתראו שחורות  של הרעם 
יקשה  ההיא  בעת  אשר  האויר  גם  אף  בהם,  המקובצים 
על האדם )אובך( כי יורגש איזה כובד בנשימת רוח מחמת 
חלקי הגפריית המעורב בו ומורה כי מעתד הרעם לבא, 
המקובצים  הגפריית  חלקי  עם  והחם  היבש  אויר  והנה 
ומסוגרים בעבים ועננים השוכנים זה על זה, ויעופו אלה 
על אלה, על ידי זה יתחממו העננים בתנועתם ויחממו את 
חלקי הגפריית אשר בפנימיותם, אף ברי יטריח עב על ענן 
וירחיק את האויר החם שבאמצע, ובהגיע אליהם הקור מן 
האויר הקר אשר למעלה מהעננים, או כי יפגשו לפעמים 
העננים האלה בענן מטר מצונן, והצנה אשר בענן המטר 
או אשר באויר האמצעי ידחיק את חלקי הגפריית והאויר 
החם יותר במקום צר, ויתרוצצו זה בזה ויעברו אלה באלה 
שמתלהב  וברגע  להבה  כאש  ויתלהבו  התחממו  כי  עד 
ענן  ויפיץ  העב  וישבר  מאד  עד  המסוגר  האויר  מתפשט 
אורו ויצא החוצה בכח ובקול רעש גדול וכו', ויהי קולות 
וברקים ואש הזאת תרעיד בתעצמות תנועתה את חלקי 
ויפיצם,  וידחיקם  וישליכם  לעננים  הסמוך  העולם  אויר 
וככה יעשה בכל האויר בחלק אחר חלק עד כי ישמיע קול 
שאון ברעש וברעם, ואותו האור לנגה כמראה אש הנראה 
וקול המולה גדולה הנשמע יקרא בשם  יקרא בשם ברק, 
רעם, ושניהם ממקום אחד באו וברגע אחד מתהוים כענין 
היוצא מקנה השרפה הגדולה הנקרא תותח  והקול  האש 
ממש, ועל כי מן הלהב ומן האש יוצא ברק על כן מראהו 
כגחלי אש בוערות כמראה הלפידים עכ"ל, וכ"כ הראב"ן 

סי' ר' שאין רעם בלא ברק, הביאו הא"ר ס"ק ד'.
2. בספר הברית שם כתב וז"ל אפס, תחילה נראה הברק 
ואחרי כן נשמע הרעם, ואחר האש קול, לפי שחוש השמע 
שהוא  הראות  מחוש  שומעת  לאזן  להגיע  יותר  מתאחר 
בהרבה  מרחוק  העומד  גם  ולכן  מאד,  במלאכתו  מהיר 
יראה אף הוא תחילה אוד מצל מאש, ואחר כך ישמע את 

הקול עכ"ל.
הברקים  ועל   ז"ל  מבואר  ס"א  רכ"ז  סי'  ושו"ע  בטור   .3
ועל הרעמים וכו', על כל אחד מאלו אומר ברוך אתה ה' 
ירצה  ואם  בראשית,  מעשה  עושה  העולם  מלך  אלקינו 
וגבורתו  שכחו  העולם  מלך  אלקינו  ה'  אתה  ברוך  יאמר 

מלא עולם.
לעיניו  קודם  על הברק שהוא מתראה  ומברך תחילה   .4

של אדם, ואח"כ מברך על הרעם, מ"ב ס"ק ה'.
הרעמים  על  לומר  והמנהג  וז"ל  א'  ס"ק  הט"ז  כתב   .5
בראשית,  מעשה  עושה  הברקים  ועל  וגבורתו  שכחו 
ואיני יודע טעם לזה, אולי שהרעמים מראים כח משא"כ 
בברקים עכ"ל, וכ"כ המ"ב ס"ק ה', ובא"ר ס"ק ד' פירש 
לברך  רוצים  בידם  דברירה  כיון  לענ"ד  והנראה  וז"ל 
שניהם, וברעם יש נמי כח ברק לכן מברכין עיקר הברכה 
שכוחו וכו', ובראב"ן סימן ר' מצאתי שכתב דאין רעם בלא 
ברק, וצ"ל דמ"מ אם אינו רואה לברק הוי כאילו לא היה 
ברק, וצריך לחזור ולברך אברק, ומכ"ש כשבירך מתחילה 

על ברק לחוד שמברך אח"כ על רעם ע"ש.
ובביאור ברכה זו כתב הא"ר בשם האבודרהם וז"ל ברוך 
שכוחו = הנותן כח לטבע, וגבורתו מלא עולם = להראות 
והוא  עכ"ל,  מלפניו  שיראו  כדי  בראשית  יוצר  של  כחו 
אלכסנדרי  ר'  אמר  נט.  ברכות  הגמרא  דברי  על  מושתת 
לפשוט  אלא  רעמים  נבראו  לא  לוי  בן  יהושע  ר'  אמר 
עקמומית שבלב שנאמר והאלקים עשה שייראו מלפניו.   
6. בספר הברית שם כתב וז"ל אמנם מה שלפעמים נשמע 
קול רעם ברעש וקול גדול בלי ראות הברק כלל, הוא מפני 
שהבקיע בעבים שיוציאו האש היה מעבר השני של הענן 
כלפי מעלה נגד השמים ותעל האש או מן הצד מימינו אש 
או משמאלו ולא יגה שביב אשו אל המקום אשר האדם 
עומד עליו, כי העננים יחצצו חוש הראות ועבים סתר לו, 

מה שאין כן הקול שלא יחצוץ שום מחיצה בפניו עכ"ל.
7. דהא מעיקר הדין יכול לברך על שניהם עושה מעשה 
בראשית או שכוחו וגבורתו מלא עולם, מ"ב ס"ק א' וכנ"ל 
יש  דהא  שניהם  על  אחת  בברכת  יוצא  ואינו  א',  הערה 

מצוות השבח על כל אחד מהם בפ"ע.
ה', אמנם הא"ר ס"ק  וכ"כ המ"ב ס"ק  א',  8. מג"א ס"ק 
א"כ  בידו  הברירה  דהא  שניהם  על  דיברך  נ"ל  כתב  ד' 
יכול לומר שמברך על אחד שכחו ועל אחד עושה מעשה 
בראשית, ועוד דהא דעת הראב"ד )פ"י מברכות הי"ד( ורש"י 
לחוד מברך שניהם  כרוב דאפילו אברק  ד"ה  נד.  ברכות 
ובזה  ע"ד(  קד  ח"ב  ג'  )נתיב  ירוחם  ורבינו  הראב"ן  פסק  וכן 
וודאי יש לסמוך עלייהו עכ"ל, ולהלכה אין לנו אלא דברי 
המג"א והסכימו עמו הפוסקים שאינו מברך אלא ברכה 

אחת לשניהם, וכ"ש בברכות דספק ברכות להקל.
כדי  תוך  בא  הרעם  שאם  כתב  ס"ז(  ס"ג  )כלל  אדם  ובחיי 
דיבור לאחר הברק נראה לי דאינו מברך עליו, וציין שם 
הברק  על  כשבירך  דהא  צ"ע  הדבר  והנה  בא"ר,  לעיין 
ששמע  בכך  מה  וא"כ  הרעם  ברכת  ידי  לצאת  חשב  לא 
החיי  דברי  שראה  המ"ב  ובאמת  דיבור,  כדי  תוך  הרעם 
אדם השמיט הלכה זו, ובפרט למש"כ הא"ר שגם כשבאו 
כותיה,  קיי"ל  דלא  והגם  ברכות,  ב'  שניהם כאחד מברך 
עליו  לסמוך  נראה שיש  תוכ"ד  בא  בכה"ג שהרעם  מ"מ 

ולברך על הרעם ודו"ק בזה.

א. מפלאות הבריאה שישנם עננים שכאשר הם נפגשים זה בזה נעשה קול המולה גדולה הנקרא רעם 
ויצא אש בוערת הנקרא ברק והם נשמעים ונראים בכל העולם1, ובמציאות הברק והרעם יוצאים יחדיו 

אלא שלמראה העין נראה קודם הברק, ורק אח"כ נשמע קול הרעם2,

ב. על הברק ועל הרעם - מעיקר הדין מברך על כל אחד מהם עושה מעשה בראשית, ואם ירצה מברך על 
כל אחד מהם שכוחו וגבורתו מלא עולם3.

ג. ונהגו שתחילה מברך על הברקים עושה מעשה בראשית4, ואח"כ מברך על הרעמים שכוחו וגבורתו 
מלא עולם5.

לא ראה הברק ושמע קול רעם תחילה6 מברך עושה מעשה בראשית, ואם רואה ברק אח"כ מברך אז 
שכוחו וגבורתו מלא עולם.

ד. ראה ברק וטעה ובירך עליו שכוחו וגבורתו כו', ואח"כ שמע קול רעם מברך שוב שכוחו וגבורתו כו', 
וכן אם שמע קול רעם וטעה ובירך עליו עושה מעשה בראשית ואח"כ ראה ברק מברך שוב עושה מעשה 

בראשית7.  

ה. שמע רעם וראה ברק כאחד מברך על שניהם ברכה אחת עושה מעשה בראשית, ואם בירך שכוחו 
וגבורתו וכו' יצא8.

ברכת הברקים והרעמים )א(

הרה”ג יצחק שלמה פייגנבוים שליט”א
מו”צ בקהילתנו וראש כולל הוראה  מסכת פסחיםבשבילי ההלכה

 בשבילי 
עמוד הקהילה

 הגה"ח יעקב יהודה דסקל שליט"א
מג"ש בישבתנו נחלת דן

הערות פסחים ב-ו

מיד  מתודע  פסחים  מסכת  של  לפתחה  הנכנס  כל 
מצות  בטעם  ותוס'  רש"י  בין  הראשונה  למחלוקת 
בדיקת חמץ בער"פ, דרש"י מבאר כדי שלא יעבור על 
ותוס'  דאורייתא  דהוא  ומשמע  ימצא  ובל  יראה  בל 
חולק עליו וכתב דטעם הבדיקה מדרבנן שמא יבוא 
לאכלו, וחמור משאר איסורים שהרי אינו בודל מהם 

כל השנה.

ובטעם דפליגי תוס' על רש"י מבואר בתוס' כשהוא 
לבטל  מחויבים  והרי  א.  למדנו  שכבר  בגמ'  מקדים 
החמץ דאמרינן בדף ו' הבודק צריך שיבטל, ובדף ד' 
ומסיים  סגי,  בעלמא  בביטול  דמדאורייתא  אמרינן 
וצ"ע דהרי  כלל.  בדיקה  הצריכו חכמים  תוס' אמאי 
הקדים תוס' להדיא טעם רש"י שהבדיקה מן התורה 
משום בל יראה וא"כ היה לסיים קושיתו דאיך כתב 
כבר  אין  והרי  יראה  בל  משום  הבדיקה  טעם  רש"י 
מכ"מ  ומחוייב  בביטול,  סגי  התורה  שמן  יראה  בל 

לעשות ביטול.

ובאמת בר"ן סיים בנוסח זה הקושיה ולא כמו שסיים 
זה  אין  שלכא'  בדיקה  חכמים  הצריכו  ואמאי  תוס' 

קושיה על רש"י.

על  ג'.  דף  בסוכה  חידוש התוס'  דידוע  לומר  ונראה 
ושלחנו  בסוכו  רובו  דהיושב  במשנה  דאמרינן  מה 
בתוך הבית לר"ש לא יצא ידי חובתו דחיישינן שמא 
ימשך אחר שלחנו דמעשה בר' יוחנן בן החורני שהיה 
עושה כך וכו', ואמרו לו אם כן הייתי נוהג לא קיימת 
מצות סוכה מימיך דהכונה שמן התורה לא יצא דיש 
משום  כאן  וגם  התורה  מן  דבר  לעקור  לחז"ל  כח 

הגזירה שמא ימשך נחשב כאלו לא אכל בסוכה.

אבל הר"ן בפרק ערבי פסחים על דברי המשנה רבן 
גמליאל אומר כל שלא אמר ג' הדברים אלו בפסח 
אבל  כראוי  יצא  שלא  דהכוונה  חובתו  ידי  יצא  לא 
לא  לו  שאמרו  בסוכה  וכן  יצא,  התורה  מן  בודאי 
אבל  כראוי  קיימה  שלא  הכונה  סוכה  מצות  קיימת 
בודאי יצא, הרי שפליגי תוס' והר"ן בגדר גזירה דרבנן 
לתוס' עקרו המצוה מן התורה ולהר"ן לא עקרו רק 

אסרו לעשות כן.

ודאי  דזה  נפלא  באופן  תוס'  דיוק  לבאר  יש  ולפי"ז 
ידע תוס' לשיטתו בסוכה דחז"ל לא רצו שיסמוך רק 
על הבטול ויש להם כח לעקור דבר מן התורה ולכן 
מן  כעובר  ונחשב  הדבר  עקרו  בטול  רק  שעשה  מי 
אמאי  להקשות  בלשונו  ודייק  יראה  בל  על  התורה 
הצריכו חכמים בדיקה והיינו מאיזה סיבה ראוי חז"ל 
על  לעבור  ליהודי  ולגרם  בטול  לעקור  כך  כדי  עד 
דאורייתא אבל הר"ן לשיטתו דאין כח לחז"ל לעקור 
דבר מן התורה הקשה על רש"י בלשון אחר כפשוטו 
דבלי  רש"י  כתב  ואיך  יראה  בל  ליכא  בטול  דלאחר 

בדיקה עובר על דאורייתא של בל יראה ובל ימצא.
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מתוך דו"ד בקו חברים מקשיביםהרב יחיאל סמט

בבירור דברי רבינו ה'נחלת דן' זי"ע מדארף לערנען מיט א מטרה

בגדר כוונת מצות ת"ת

מצות צריכות כוונה
כוונה,  צריכות  דמצות  להלכה  נקט  ס'  סי'  בשו"ע 
והיינו דבעינן שבעשית המצוה יכוון שעושה פעולה זו 
כדי לקיים את המצווה וחיובה, ובגמ' ר"ה כ"ח: איתא 
דמשו"ה התוקע לשיר לא יצא יד"ח, ובמצות ת"ת נמי 
שייך חיוב דין זה ללמוד ע"מ לקיים המצוה  וכן נקט 
אדמו"ר  מרן  כ"ק  מורה  והנה  בהקדמתו,  טל  האגלי 
שליט"א בשם רבינו הנחלת דן זצוק"ל, לערנען מיט 
א מטרה, עכד"ק, והיינו שע"מ שהלימוד יהיה בניצול 
עוד  לדעת  מטרה  לעצמו  יציב  ואיכות,  בכמות  זמן 

חלקים בתורה, וזה יגרום לו ללמוד יותר.

כיון בתחילה לשם תקיעה ולאחמ"כ 
לשם שיר

והעיר הר"א קרימלובסקי דיל"ע בדב"ק דהלא כאשר 
לומד ע"מ לעמוד באתגר, הרי שאינו לומד לשם קיום 
המצוה )שהרי מחמת סיבה זו היה לומד פחות(, עד"מ היושב 
שיש  משום  ונשאר  לצאת  ורצה  מצוה  לשם  בסוכה 
צל דלכאו' כבר אינו מקיים לשם מצוה אלא כתוקע 
לשיר, ומה בכך שבחלק הראשון של המעשה כוונתו 
מעונין  שבעצם  דמכיון  רטהייזר  ר"י  ודעת  למצוה, 
יותר  יהיה  כוונה הנ"ל  וע"י  ורק אי"ז מנוצל,  ללמוד 
לקיים  הראשונה  לכוונתו  סתירה  אי"ז  א"כ  ממוקד 
מצות ת"ת, והדבר צ"ב דסו"ס מצד חיוב המצוה לא 

היה מקיימה, וא"כ יש כאן סיבה חדשה.

אוכל פסח לשם אכילה גסה
ומצינו בגמ' נזיר כ"ג. דעת רבי יוחנן ששנים שאכלו 
פסח האוכלו למצוה הוי צדיק והאוכלו אכילה גסה 
קיים  דלא  בהא  עליו  נחלק  לא  ר"ל  ואף  רשע,  הוי 
אכילה  ובביאור  בהרא"ש,  עי"ש  פסח  אכילת  מצות 
שובע,  לשם  דאוכלו  ק"י.  ב"ק  בתוס'  מבואר  גסה 
וא"כ מוכח דהמקיים מצוה ויש לו ענין פרטי בקיום 
והגה"ח  סק"ו(,  תרי"ב  בפר"ח  )ועיין  מצוה  אי"ז  המצוה 
רי"ש פיגנבוים מבאר ע"פ דברי השועה"ר דיש חובת 
לימוד  ג', חוץ מחיוב  'ידיעת התורה' כמבואר בפרק 
תורה משום 'והגית' )ועיין הנפק"מ בפ"ג קו"א סק"א, ובפ"ב 
הו'( וא"כ אדרבה ככל שמוסיף יותר בקביעת התורה 

הרי"ז קיום יותר מושלם של חיוב ידיעת התורה.

שיטת האגל"ט
אמאי  דהקשה  כן,  לא  נראה  האגל"ט  מדברי  אך 
לדינא 'לעולם יעסוק אדם בתומ"צ שלא לשמן, והלא 
וייסד דאופן לימוד התורה ע"י  מצות צריכות כוונה, 
מצה  אכל  'כפאו  הדין  מכח  יד"ח  יוצא  וע"כ  הנאה, 
ועריות  בחלבים  כבמתעסק  דנהנה,  כיון  יד"ח'  יצא 
חייב שכן נהנה, ומ"מ מסייג שם דהלומד לשם הנאה 
הוי כאוכל מצה שלא לשם מצוה רק לתענוג ובאופן 
כזה אי"ז קיום מצות ת"ת כהוגן, וא"כ ה"נ אין ללמוד 
ודחה  מהמצוה  חלק  שזה  אף  התורה  ידיעת  לשם 
הגריש"פ, דהאגל"ט איירי בהנאה מסברא או מחידוש 
דאי"ז מעיקר ת"ת ושונה מידיעת התורה, ור"מ רוזן 
נוקט דאי"ז סתירה, צורת הלימוד היא עם מטרה ואף 
שהכונה לשם מצות ת"ת ע"כ. ושמא יש ליישב דאכן 
רבינו הנחל"ד איירי שנהנה מלימודו, וע"כ אף שאין 
כוונת מצוה והוי שלא לשמה, מ"מ יוצא יד"ח משום 

'מתעסק בחלבים' וכו' כביאור האגל"ט ברמב"ם.

תורה לשם תפילה
ויש לדון בלומד קודם התפילה ע"מ שתפילתו תעלה 

אלא  חובתה  לקיים  מצוה  קיום  אי"ז  דלכאו'  כהוגן, 
ע"מ להשתמש בסגולתה שמטהרת ומקדשת, ומצדד 
וכהא  ת"ת  מצות  קיים  דבודאי  קרימלובסקי,  ר"ש 
כלובש ציצית ע"מ לזכור כל המצוות, ומניח תפילין 
חלק  והרי"ז  וכו'  תהיה'  'למען  התורה  לדעת  ע"מ 
כתגר  ממון  במצוה לשם  בעוסק  ואף  מגדרי המצוה 

המוכר, ואין דרך אחרת הוי 'עוסק' במצוה.

לימוד תורה לקיום מצוה
סי'  בביה"ל  שאכן  דאף  כן  לא  דמצינו  להעיר  ויש 
ל"ח נוקט שכוונתו בעיקר לממון הוי 'עוסק במצוה' 
הנה דעת המ"א שם לא כן, וכן דעת הט"ז סימן מ"ז 
דהכותב תפילין ומוציאן בפיו אם כוונתו לממון אי"צ 
דין קודם  וכן הדין בפוסק  וכן שם בביה"ל,  בכה"ת, 
בת"ת  שהמהרהר  נוקט  סק"י  ובמ"ב  מותר,  ברה"ת 
לשם קיום המצוה אי"צ ברה"ת, ומוכח דלומד תורה 
לשם מצוה, דיני מצוה עליו ואי"צ ברכה"ת, ובסי' פ"ה 
הדין דבבית אמצעי שאסור ללמוד בפיו, מותר לפסוק 
לקיים  מבטלים  אי  )ויל"ע  ת"ת,  שאי"ז  כנ"ל  וזהו  הלכה 

מצוה שיכולה לעשות ע"י אחרים(

מעשה אחד עם שני כוונות שונות
אכן אף בכוונתו גם לתורה וגם לתפילה מצינו בא"ר 
למצוה  בתוקע  במכוין  חסרון  דאין  תקפ"ט(  )סימן 

גבי  הראשונים  דנחלקו  ומצינו  לשיר,  נמי  וכוונתו 
יומא פ"ד: במכוין להציל תינוק ולהעלות דגים, דלר"ן 
מותר, וברי"ף וברמב"ם נראה דאסור וכן הביא המ"ב 
)שכ"ח סקל"ח( את הפמ"ג דאסור, ומוכח דכונה נוספת 

דברים  הווי  ותינוק  בדגים  ושמא  מצוה,  מבטלת 
נפרדים משא"כ בתוקע וכונתו לשיר הוי בדבר עצמו, 
ויל"ע אי כוונתו לתפילה הוי דבר נפרד כתינוק ודגים 

או שזה באותו דבר בת"ת כתוקע למצוה ולשיר.

חיוב 'כונה' במצוה לאפוקי 'מתעסק'
דכיון  רוזן  ר"מ  דעת  דביקות,  מטרת  לשם  והלומד 
דאיתא בזוהר )ח"ב ס"ב: פ"ב: צ"ז: ועוד( דתרי"ג עיטין הם, 
והיינו שמצוה אמצעי למטרה זו א"כ הוי כונה לקיום 
המצוה ובפרט אי נימא בגדר כונה במצוה כהשועה"ר 
)ס' סע' ה'( דענינה שלא יהא 'מתעסק' וא"כ די בכוונה 

זו, ויל"ד אי נימא דאי"ז מטעמי המצוה פרטי זו אלא 
אי"ז  זו,  היא לקיים מצוה  וחובת הכוונה  כללי,  ענין 
כוונה, )כמכוין לישב בסוכה וקיים תקיעת שופר(, ואף משום 
מתעסק יש בזה כדברי הרמב"ם במאכ"א )פי"ד הי"ב( 
שאף  דנראה  מתעסק,  הוי  שחוק  דרך  חלב  דהאוכל 
שעושה הדבר עצמו רק לא לעצם קיומו אלא לדבר 

אחר הוי מתעסק.

לשמה ושלא לשמה יחד אי מהני
וע"י  שעה,  לשמה  בלומד  קרימלובסקי  ר"א  העיר 
)אי נימא דלשם ידיעת התורה הוי 'לא  שילמד שלא לשמה 
מה  שעות  ב'  ילמד  א'(  אות  הנ"ל  בתרוצים  ותליא  לשמה' 

עדיף, ודעת ר' ישעיה ור' מיכאל דבנד"ד אי"ז חסרון 
בשעה שהיה לומד בלא"ה, אך דעת הגה"ח ר' אוריאל 
וא"כ  לשמה  שלא  דהוי  קניג  אפרים  ור'  רוטנברג 
הדרינן לשאלתן, ואף אי כוונתו גם לשמה וגם לעוד 
דברים יש להוכיח דאי"ז לשמה ממחלוקת האחרונים 
אי  יודע  ואין  עורות  במעבד  ועוד(  מ"ב  עוניו"ט  )רעק"א  

ישתמש לתורה או לתפילין כיצד יעשה, ומוכח דאין 
לכוין לשניהם, ובאהבת חסד פכ"ג )לבעל המ"ב( נוקט 
דמקיים מצוה ע"מ שיהיה לו טובה הוי לשמה מכח 
תוס'  ועיין  מ"ג  כ"א  מאבות  וצ"ע  ח.,  פסחים  הגמ' 

ובמהרש"א, ובילקוט מפרשים ר"ה ד. ואכמ"ל.

בשבילי רבוה"קהרב שמואל קרימלובסקי

ההשפעות המוכנות להשפעה על כלל ישראל

השפעה ממעשה קטן 
בצרה  נמצא  שאדם  פעמים  יש 
והוא מחדש לעצמו פתרון  בקושי 
הורי הדבר ידוע ופשוט שהכל בידי 
שמים ולפיכך הוא בא לסדר דבריו 
אותו  שיושיע  עולם  בורא  לפני 
מכין  וכשהוא  דרכו,  את  ויצליח 
לעצמו  משנן  הוא  לתפילה  עצמו 
שהכל בידי שמים ורק בידי שמים 
שיוכל  מי  ואין  שיעזור  מי  ואין 
לעזור אם לא יהיה הרצון כך מאת 
ה' ואילו כאשר יהיה הרצון כך אין 
מכין  הוא  ובזה  למנוע  שיוכל  מי 
לבו  מקירות  להתפלל  עצמו  את 
ויודע שהכל תלוי בו ואז מתגנבת 
אך  יכול  ה'  אכן  מחשבה  לליבו 
לתת  רוצה  הוא  שאכן  אמר  מי 
לגרום  אוכל  מעשה  ובאיזה  לי, 
ולהיות בטוח שאכן הוא רוצה, ובא 
רבינו ללמדו שהשי"ת רוצה תמיד 
צריך  ורק  מוכן  השפע  מזה  ויותר 

להושיט יד וליטלו.

השפעות קדושה
ויש פעמים שאדם רוצה להתקדש 
בו  ושיתקיים  מעלה  של  בקדושה 
ממלכת  לי  תהיו  ואתם  הפסוק 
בא  והוא  קדוש  וגוי  כהנים 
טובים  ומעשים  בתורה  להתחזק 
ולעשות עצמו מכון לקדושה ואת 
לבו כעין בית מקדש מעט שתשרה 
לרפות  הרע  יצר  ובא  השכינה,  בו 
את ידיו ולומר לו שאף אם יתאמץ 
להכין עצמו לא יהיה בזה תועלת 
ועצומה  גדולה  קדושה  איך  כי 
תוכל לשרות בתוך גוף שפל ועכור 
עוונותיו,  לו  מזכיר  כאשר  ובפרט 
אך בא רבינו ללמדו שאין הדבר כן 
אלא השי"ת מכין לו שפע קדושה 
כשיעשה  ומיד  שביקש  קודם  אף 

כלי יקדשו אותו מלמעלה.

לעשות נחת רוח לבורא 
ית"ש

ויש מי שרוצה לעבוד את השי"ת 
האהבה  דרך  את  לעצמו  ובחר 
ותתעצם  ה'  גדולת  את  שיראה 
והרצון  ההשתוקקות  בלבו 
להתקרב אליו והוא מתבונן בחסדי 
בכל  איתו  שעושה  המרובים  ה' 
הוא  אף  רוצה  והוא  עת  ובכל  זמן 
לעשות נחת רוח לשי"ת כפי יכלתו 
עצת  בליבו  נכנס  ולפעמים  הדל, 
היצר הרע שלוחש לו באזנו ואומר 
וכי אתה חשוב בעיני ה' שיסתכל 
רוח  נחת  מהם  לשאוב  במצוותיך 
מעצמך  לתת  מתאמץ  לך  ומה 

בשבילו, ובא רבינו ללמד את גודל 
לפני  שאף  איך  עלינו  ה'  חסדי 
שאדם ביקש את צרכיו כבר מוכן 
כלי  ומיד כשיעשה  הכל מלמעלה 

לקחת יקבל את מה שהכינו לו.

השפע יורד ללא השתהות
ויש מי שרוצה ללכת בדרך היראה 
מוכן  יהיה  העונש  יראת  שמתוך 
בעבודתו  זריז  להיות  ועומד 
יום הדין הממשמש  וכשיזכיר את 
ובא שצריך לתת דין וחשבון ביום 
ופעל  שעשה  מה  על  פקודתו 
שלא  אותו  יעורר  זה  בעוה"ז, 
לעבור על מצות ה' וכשהוא מעורר 
ליכנס  יכול  הזה  באופן  עצמו  את 
בלבו מחשבה שיוכל להיות לו תי' 
שלא  ולומר  מעשיו  על  להתנצל 
עצמו  על  לשמור  כראוי  התאמץ 
דלים  שמעשיו  עצמו  את  ראה  כי 
לקדש  יוכל  לא  ובמילא  ורקים 
לו  לומר  רבינו  ובא  כראוי,  עצמו 
אין  כי  נכונה  זו  מחשבה  שאין 
הדבר כך כלל אלא שפע הקדושה 
לדרי  נשפע  להיות  משמים  מוכן 
העולם ומיד כשהיה עושה מצוות 
ומעשים טובים היה בא אליו שפע 

קדושה גדול.

הכנת כלים לקבל את 
השפע

ה'  את  לעבוד  שבא  מי  ויש 
אחד  כשמצד  ופשטות  בתמימות 
שאינה  כבהמה  לחיות  רוצה  אינו 
מכרת את בוראה ואינו רוצה לרדוף 
עניני  ושאר  ושתיה  אכילה  אחר 
להתקדש,  רצונו  אלא  גשמיות 
השגות  מחפש  אינו  שני  ומצד 
והוא  ויחודים  וכוונות  גבוהות 
אדם  חז"ל  שאמרו  במה  מאמין 
מקדשים  מלמטה  עצמו  מקדש 
שאח"כ  אלא  מלמעלה,  אותו 
מתחכם עליו יצה"ר ואומר לו הרי 
וידיעה בייחודים ואיך  אין לך שם 
הקדושה  שערי  את  לפתוח  תוכל 
רבינו  ובא  מלמעלה,  אליך  שתבא 
כבר  שהשערים  לו  ולומר  לנחמו 
נחסר  ורק  יורד  והשפע  פתוחים 
לקדושה  יזכה  ומיד  המעשה  כלי 

עליונה.

הנה למדת שמה שכתב כאן רבינו 
המרובה,  את  המכיל  מעט  הוא 
למי  ונחמה  עדוד  בזה  שיש 
ה'  בעבודת  שהקושי  לו  שנדמה 
סותם  וגם  מכוחו,  למשלה  הוא 
הפתח שלא יהיה תירוץ שגם למי 
שהעצלות גוברת עליו, ונתינת כח 
וחיזוק למי שהיאוש מנסה לגבור 
עליו כל אחד לפי דרכו ולפי ענינו.

נתתי כסף השדה קח ממני. יש לרמז. דידוע מדת הטוב להטיב 
אלא המניעה היא מצד המקבל. כמו שפירשנו בכללים. גמירי מן 
שמיא מיהב יהבי כ"ט אך המניעה משקל לא שקלי היינו מקבל 
אין עי"ש. זה שהוא מרומז בכאן. נתתי כסף אך קח ממני היה 

כלי ראוי לקבל כנ"ל והבן. )דברי ישראל – פרשת חיי שרה(



ד 

המשך בעמוד ד' <<<

לע"נ
הר"ר אליהו עקיבא ב"ר דוד ז"ל טיילור

נלב"ע כ"ח אד"א תשפ"ד
 הונצח ע"י בנו 

הר"ר אברהם יעקב הי"ו

נתרם ע"י הר"ר אלעזר קורנדרקסלר הי"ו
 לכבוד השמחה השרויה במעונו 

בהכנס בנו ישעי' לעול תו"מ
 שמחת הבר מצוה תתקיים בעז"ה ביום ה' 

באולמי מגן אברהם בן איש חי 7 בי"ש

 לע"נ 
הר"ר מרדכי מאיר ב"ר משה דוד ז"ל קסטנבוים

נלב"ע כ"ב טבת תשפ"ד
 הונצח ע"י בנו 

הר"ר אריה הי"ו

לע"נ
הרה"ח יהודה מאיר ב"ר יצחק ז"ל קרימלובסקי 

נלב"ע כ"ג חשון תשנ"ג
 הונצח ע"י בניו 

הרה"ח חיים אשר והרה"ח משה דוד שליט"א

תודותינו וברכותינו נתונות לאלו שנדבו הוצאת הגליון

 לע"נ 
הר"ר יהודה ב"ר מאיר אליעזר ז"ל רוטנברג 

נלב"ע ט"ו טבת תשפ"ד
הונצח ע"י בנו הרה"ח אוריאל שליט"א

נתרם ע"י
הרה"ח שמואל אליהו קרימלובסקי שליט"א 

 לרגל שמחת החלאקה 
לבנו אברהם אליעזר ני"ו

יה"ר שירוו רוב נחת דקדושה מכל יצ"ח

נא להתפלל ולהעתיר רחמים עבור
 אלטר שמואל אליהו אהרן בן הינדא עופרה

 יעל בת צביה
רבקה בת צפורה בריינדיל

לרפואה שלמה בתוך שאר חולי עמו ישראל

 הזוכים בהגרלה 
בשובר קניה ע"ס 150 ₪ 
הרב אורי בקנרוט הי"ו אשדוד
הרב אברהם גולדמן הי"ו אשדוד
הרב יצחק זאב קלמרסקי הי"ו אשדוד

•
בהגרלה השבוע דפים ב. – ו: 
יוגרלו 6 זוכים בסך 150 ₪ 

לע"נ 
הרבנית הצדקנית 
 מרת רבקה זלטא 

בת הרה"ח רבי חיים משה קוהן ע"ה
א"ח דרבינו ה'אמרי אש' זי"ע
נלב"ע כ"ג מר חשון תשל"ט

הרה"ח מרדכי קרימלובסקי שליט"א ב"ב

בהכנס בנו ישראל דן לעול תו"מ

הר"ר אלעזר קורנדרקסלר הי"ו בית שמש

בהכנס בנו ישעי' לעול תו"מ

YZaZb

הרה"ג אבינועם פוסטבסקי שליט"א ב"ב

לאירוסי הבן

YZaZb

הרה"ח חיים אשר קרימלובסקי שליט"א

בהכנס הנכד לעול תו"מ

YZaZb

שהשמחה במעונם

ז. יום ה'יום ד'יום ג'יום ב'יום א' סדר לימוד ״עמוד הקהילה״ מסכת פסחים
חזרהפרשת תולדות ח:ח.ז:

חדש ב'עמוד הקהילה! חידה שבועית נושאת פרסים
פתרון חידת פרשת וירא

בערב 5 - 5 לימודים לכך שאיסור חמץ מתחיל בערב פסח.
מ-1 יוצא 3 - מאחד הלימודים )ר"ע( יוצאים 3 דינים.

לנמצא 20+30×2 - מהייתור של "לך" "לך" לומדים שגם בלא ימצא שלך אי אתה רואה, אבל אתה רואה וכו'.
בעין 2 - 2 לשונות האם צריך לרבות דבר הגורם לממון כשהוא בעין.

לסלק 2 - 2 לשונות בבהמת ארנונה האם ביכול לסלק פטור.
היכר 3 - 3 דרכי היכר לחמץ ביו"ט: כופה כלי, של נכרי י' טפחים, של הקדש לא צריך.

לשואל הבדל 16 - הבדל של 16 יום בין דעת רבנן לדעת רשב"ג מאימתי שואלים ודורשין.
שלא ישכח פחות-18 למרות שיכול היה לבטל בשעה שישית, מקדים 18 שעות כדי שלא ישכח, ומיד 

כשבודק מבטל.

הזוכה בהגרלה: הר"ר ישראל שמעון ליפשיץ הי"ו, ירושלים

כתב החידה לפרשת חיי שרה
"כשנצרף את הדיבור שאינו ראוי לדיבור הראוי - נקבל בשלישי את שאינו קרב,

ונרמז במקום אחר בש"ס - כשדומה לשאינו ראוי, הרי הוא מום - כמבואר בבכורות".
 ניתן להשאיר פתרונות עד ליום ראשון בשעה 14:00 בקו 02-6493362 שלוחה 7  

בין הפותרים תיערך הגרלה על 100 ₪.

הופיע פרוספקט תוכניות 'יודעי תורתך' חורף תשפ"ה
להשיג בבתי החסידים

◀◀◀


